
 

 

 

 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления Мушковичского  сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 

 
  

Вести поселения 

 

 

 
             № 5. Пятница,  19 апреля 2024 года  

  
  

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУШКОВИЧСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Р Е Ш Е Н И Е  
от 19.04.2024 года                                                        № 04 

 
Об утверждении Положения о порядке организации и 

проведения публичных слушаний и общественных 

обсуждений в Мушковичском сельском поселении 
Ярцевского района Смоленской области 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, Совет 

депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  

Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в Мушковичском 

сельском поселении Ярцевского района Смоленской области. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 
от  29.11.2022 года                      № 27  «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области». 

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального 

образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном 

сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

            4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

    Глава муниципального образования 

    Мушковичского сельского поселения 
    Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                            А.А. Азаренков 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов Мушковичского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области  
                                                                                         от 19.04.2024 года                 № 04 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в Мушковичском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации), Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 
(далее – Устав) и направлено на реализацию прав граждан на непосредственное осуществление местного самоуправления. 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений в 
Мушковичском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области (далее – публичные слушания, общественные обсуждения). 

1.2. Публичные слушания и общественные обсуждения являются одной из форм непосредственного участия населения в 

Мушковичском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области (далее также – муниципальное образование) в осуществлении 
местного самоуправления. 



2 

  
Публичные слушания и общественные обсуждения проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием населения муниципального образования. 

1.3. Граждане, представители общественных объединений и организаций всех организационно-правовых форм, должностные лица 
государственных органов и органов местного самоуправления вправе свободно и добровольно участвовать в публичных слушаниях и 

общественных обсуждениях, высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам, задавать вопросы докладчикам и получать информацию по 

предмету обсуждения. 
1.4. Дата, время и место проведения публичных слушаний должны выбираться таким образом, чтобы обеспечить максимально 

возможное участие в публичных слушаниях всех желающих. 

Не допускается проведение публичных слушаний в зданиях и помещениях 
с режимом ограниченного доступа граждан. 

1.5. Принятие муниципального правового акта, проект которого выносится на публичные слушания, до получения результатов 

публичных слушаний не допускается. 
1.6.  На публичные слушания должны выноситься: 

1.6.1. Проект Устава, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме 

случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, Устава Смоленской области или областных законов в целях приведения Устава в соответствие с указанными нормативными правовыми 

актами. 

1.6.2. Проект бюджета Мушковичского сельского поселения Ярцевского  района Смоленской области и отчет о его исполнении. 

1.6.3. Проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования.  

1.6.4. Вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 

Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 

требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 
1.7. На публичные слушания могут выноситься проекты других муниципальных правовых актов, касающихся решения вопросов 

местного значения, а также муниципальные правовые акты, требующие учета интересов населения муниципального образования. 

Допускается одновременное проведение публичных слушаний по нескольким проектам муниципальных правовых актов, если это не 
препятствует всестороннему и полному обсуждению каждого проекта муниципального правового акта. 

1.8. Заблаговременное оповещение населения муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, осуществляется, в том числе, посредством его размещения на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Ярцевский  район» Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – официальный сайт), а также представление 
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового 

акта, осуществляется, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 

муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 

принятых решений, осуществляются, в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

1.9. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности. 
Процедура общественных обсуждений установлена законодательством о градостроительной деятельности и может не предусматривать 

проведение собраний участников общественных обсуждений. 

1.10. Для размещения материалов и информации, указанных в пункте 1.8 раздела 1 настоящего Положения, обеспечения возможности 
представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для 

участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких 

целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал), порядок использования которой для целей настоящего пункта устанавливается 

Правительством Российской Федерации. 

Размещение на Едином портале материалов и информации, указанных в абзаце первом пункта 1.10 раздела 1 настоящего Положения, в 
целях оповещения жителей муниципального образования осуществляется уполномоченным сотрудником органа местного самоуправления 

муниципального образования с использованием личного кабинета органа местного самоуправления муниципального образования в 

соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала заблаговременно, с учетом сроков, установленных Уставом и (или) 
настоящим Положением. 

2. Назначение публичных слушаний 

Инициаторы проведения публичных слушаний: 
2.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального образования, Совета депутатов Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее также – Совет депутатов) или Главы муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее также – Глава муниципального образования). 
2.2. С инициативой о проведении публичных слушаний от имени населения муниципального образования в Совет депутатов 

обращается инициативная группа граждан, проживающих на территории муниципального образования и обладающих активным избирательным 

правом (далее – инициативная группа). Минимальная численность инициативной группы составляет один процент от численности граждан, 
проживающих на территории муниципального образования, обладающих активным избирательным правом. 

Решение о создании инициативной группы принимается на собрании инициативной группы и оформляется протоколом собрания 

инициативной группы (приложение № 1 к настоящему Положению), в котором должна содержаться информация: о теме публичных слушаний, 
проведение которых инициируется (наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания), о назначении 

уполномоченного инициативной группой лица для обоснования необходимости проведения публичных слушаний на заседании Совета депутатов. 

           Решения инициативной группы принимаются простым большинством от общего числа голосов инициативной группы. 
2.3. Основанием для проведения публичных слушаний по инициативе населения муниципального образования, является ходатайство 

инициативной группы (приложение № 2 к настоящему Положению), поданное в Совет депутатов сельского поселения. 

В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны: наименование проекта муниципального правового акта, по которому 
предлагается провести публичные слушания; фамилия, имя, отчество, дата рождения и место проживания уполномоченного инициативной 

группой лица. 
Ходатайство инициативной группы подписывается председательствующим и секретарем собрания инициативной группы. В случае 

оформления ходатайства инициативной группы на нескольких листах каждый лист должен быть пронумерован. 

http://pravo.minjust.ru/


3 

  
К ходатайству инициативной группы прикладывается список инициативной группы, в котором указываются фамилии, имена, отчества, 

даты рождения, места жительства граждан и содержатся их подписи, а также протокол собрания инициативной группы, на котором было принято 

решение о выдвижении инициативы, проект муниципального правового акта, по которому предлагается провести публичные слушания. 
2.4. Совет депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области рассматривает поступившее 

ходатайство инициативной группы на очередном заседании, но не позднее 30 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы. При 

рассмотрении поступившего ходатайства инициативной группы на заседании Совета депутатов вправе выступить уполномоченное инициативной 
группой лицо для обоснования необходимости проведения публичных слушаний. 

2.5. По результатам рассмотрения ходатайства инициативной группы Совет депутатов  принимает решение о проведении публичных 

слушаний либо об отклонении ходатайства инициативной группы и отказе в проведении публичных слушаний. Решение об отклонении 
ходатайства инициативной группы и об отказе в проведении публичных слушаний должно быть обоснованным. 

2.6. Совет депутатов отказывает в проведении публичных слушаний в случае, если выносимые на рассмотрение проекты правовых 

актов разработаны не по вопросам местного значения или инициативной группой нарушены требования, предъявляемые в соответствии с 
настоящим Положением и Уставом, к выдвижению инициативы о проведении публичных слушаний. 

2.7. Публичные слушания назначаются решением Совета депутатов или постановлением Главы муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
настоящим Положением. 

В случае если инициатива проведения публичных слушаний принадлежит населению муниципального образования или Совету 

депутатов, решение о проведении публичных слушаний принимает Совет депутатов, если инициатива проведения публичных слушаний 

принадлежит Главе муниципального образования - решение о проведении публичных слушаний принимает Глава муниципального образования в 

форме постановления (далее – постановление). 

2.8. В решении (постановлении) о проведении публичных слушаний указываются: 
2.8.1. Тема публичных слушаний (наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания). 

2.8.2. Дата, время и место проведения публичных слушаний. 
2.8.3. Орган, ответственный за организацию проведение публичных слушаний, а также лицо, уполномоченное на ведение публичных 

слушаний. 

2.8.4. Сроки и адрес направления предложений по проектам муниципальных правовых актов, выносимым на публичные слушания, а 
также заявок на участие в публичных слушаниях. 

2.9. Решение (постановление) о проведении публичных слушаний должно быть опубликовано (обнародовано) не позднее чем за 10 

дней до дня проведения публичных слушаний, если Уставом или настоящим Положением применительно к конкретному проекту 
муниципального правового акта не установлен иной срок опубликования (обнародования) названного решения (постановления). 

Одновременно с опубликованием (обнародованием) решения (постановления) о проведении публичных слушаний публикуется 

(обнародуется) проект муниципального правового акта, выносимый на публичные слушания. 
2.10. Порядок приема замечаний и предложений по теме публичных слушаний (проекту муниципального правового акта, вынесенному 

на публичные слушания): 

2.10.1. Прием замечаний и предложений по теме публичных слушаний (проекту муниципального правового акта, вынесенному на 

публичные слушания) осуществляется в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) решения (постановления) о 

назначении публичных слушаний,  как в письменном виде, так и посредством официального сайта. 

2.10.2. Замечания и предложения по теме публичных слушаний (проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные 
слушания) должны содержать конкретные предложения по изменению и (или) дополнению норм проекта муниципального правового акта. 

Замечания и предложения по теме публичных слушаний (проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные слушания) 

должны быть подписаны населением муниципального образования с указанием фамилии, имени, отчества, адреса регистрации по месту 
жительства, а замечания и предложения по теме публичных слушаний (проекту муниципального правового акта, вынесенному на публичные 

слушания) юридических лиц должны содержать полное наименование юридического лица и его местонахождение. 

2.11. С момента опубликования (обнародования) решения (постановления) о проведении публичных слушаний в порядке, 
предусмотренном Уставом для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, жители муниципального образования считаются 

оповещенными о дате, времени и месте проведения публичных слушаний. 

3. Порядок организации публичных слушаний 

3.1. Проведение публичных слушаний организует Глава муниципального образования или орган, ответственный за организацию 

проведения публичных слушаний, указанный в решении (постановлении) о проведении публичных слушаний (далее - орган, ответственный за 

организацию проведения публичных слушаний). 
3.2. Органом, ответственным за организацию проведения публичных слушаний, является комиссия по организации проведения 

публичных слушаний, созданная муниципальным правовым актом органа местного самоуправления муниципального образования 

Мушковичского сельского псоеления Ярцевского  Смоленской области. 
3.3. В процессе подготовки к публичным слушаниям Глава муниципального образования или орган, ответственный за организацию 

проведения публичных слушаний: 

3.3.1. Истребует у заинтересованных органов и организаций в письменном виде необходимую информацию, материалы и документы по 
вопросу, выносимому на публичные слушания. 

3.3.2. Определяет перечень должностных лиц, специалистов, приглашаемых  

к участию в публичных слушаниях в качестве экспертов, и направляет им официальное обращение с просьбой дать свои рекомендации и 
предложения по вопросам, выносимым на обсуждение. 

3.3.3. Формирует список участников, заявивших о своем выступлении на публичных слушаниях, приглашенных лиц. 

3.3.4. Составляет план мероприятий по подготовке и проведению публичных слушаний. 
3.3.5. Проводит анализ предложений, представленных участниками публичных слушаний. 

3.3.6. Обеспечивает подготовку протокола публичных слушаний. 

3.4. Участниками публичных слушаний с правом выступления являются лица, которые внесли в письменной форме свои предложения 
по теме публичных слушаний не позднее чем за 1 день до даты проведения публичных слушаний. 

3.5. Право выступления без предварительного внесения письменных предложений по теме проведения публичных слушаний 

предоставляется Главе муниципального образования (уполномоченным им представителем), депутатам Совета депутатов,  членам органа, 
ответственного за организацию проведения публичных слушаний, прокурору Ярцевской межрайонной прокураты, представителям органов 

юстиции, представителям правовых служб органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также иным участникам 

публичных слушаний по решению Главы муниципального образования, либо лица, уполномоченного на ведение публичных слушаний, 
указанного в решении (постановлении) о назначении публичных слушаний (далее также – председательствующий). 

3.7. Участники публичных слушаний, не включенные в список выступающих, могут подать письменные заявки на выступления в ходе 

проведения публичных слушаний в течение времени, определенного председательствующим на публичных слушаниях. 

4. Порядок проведения публичных слушаний 

4.1. Перед началом публичных слушаний проводится регистрация их участников. При регистрации участники публичных слушаний 
предъявляют: 

4.1.1. Физические лица – документ, удостоверяющий личность. 



4 

  
4.1.2. Представители юридических лиц – документ, подтверждающий полномочия представителя, документ, удостоверяющий личность 

представителя. 

4.2. Кворум при проведении публичных слушаний не устанавливается. 
4.3. Ведет публичные слушания Глава муниципального образования, либо лицо, уполномоченное на ведение публичных слушаний, 

указанное в решении (постановлении) о назначении публичных слушаний. 

4.4. Участники публичных слушаний обязаны соблюдать порядок на заседаниях. В случае нарушения порядка в зале заседания кем-
либо из присутствующих на публичных слушаниях председательствующий вправе удалить это лицо из зала заседаний. 

4.5. До рассмотрения проекта правового акта, по которому проводятся публичные слушания, большинством голосов участников 

публичных слушаний избирается секретарь публичных слушаний. 
4.6. Секретарь публичных слушаний ведет протокол публичных слушаний, в котором указываются: 

4.6.1. Дата, время и место проведения публичных слушаний. 

4.6.2. Инициатор проведения публичных слушаний, а также наименование, номер, даты принятия и опубликования (обнародования) 
решения (постановления) о назначении публичных слушаний. 

4.6.3. Наименование проекта муниципального правового акта, обсуждаемого на публичных слушаниях. 

4.6.4. Председательствующий, секретарь публичных слушаний. 
4.6.5. Докладчики и список выступающих. 

4.6.6. Иные существенные сведения о процедуре публичных слушаний. 

4.6.7. Решение публичных слушаний. 

4.7. К протоколу прилагаются: 

4.7.1. Копия опубликованного (обнародованного) решения (постановления) о назначении публичных слушаний. 

4.7.2. Проект муниципального правового акта, обсуждаемый на публичных слушаниях. 
4.7.3. Данные регистрации участников публичных слушаний. 

4.8. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом председательствующего. Председательствующий сообщает о 
теме публичных слушаний, порядке проведения публичных слушаний, составе выступающих лиц. 

Далее слово предоставляется докладчикам. 

Затем заслушиваются выступления в соответствии со списком выступающих, а также лиц, подавших письменные заявки на 
выступления. Очередность выступлений определяется председательствующим. Выступающий вправе снять свои предложения и (или) 

присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Решение об изменении позиции выступающих по 

рассматриваемому вопросу отражается в протоколе публичных слушаний. 
Участники слушаний получают слово только с разрешения председательствующего. 

4.9. Длительность докладов должна составлять не более 10 минут, выступлений – не более 5 минут. 

4.10. Председательствующий может объявить перерыв в публичных слушаниях с указанием времени перерыва. 
4.11. По окончании выступления (или по истечении предоставленного времени) участникам публичных слушаний предоставляется 

возможность задать уточняющие вопросы по позиции и/или аргументам выступившего, а также предоставляется дополнительное время для 

ответов на вопросы. 

4.12. При проведении публичных слушаний может вестись их аудио- и видеозапись, фотосъемка. 

4.13. По результатам публичных слушаний открытым голосованием принимается решение. 

Решение по вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, считается принятым, если за него проголосовало большинство 
участников публичных слушаний. 

4.14. Глава муниципального образования или орган, ответственный за организацию проведения публичных слушаний, должны 

обеспечить средствам массовой информации возможность освещения хода и результатов публичных слушаний. 

 

5. Результаты публичных слушаний 

5.1. Решение, принятое по итогам публичных слушаний, отражается в протоколе публичных слушаний. 
5.2. По результатам публичных слушаний принимается следующее решение: 

5.2.1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области утвердить (принять) без изменений опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта 
(если все предложения были отозваны в ходе проведения публичных слушаний либо если предложений не поступило). 

5.2.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области утвердить (принять) опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта с изменениями и 
(или) дополнениями (при наличии не отозванных предложений в ходе проведения публичных слушаний). 

5.2.3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района  Смоленской области не утверждать (не принимать) опубликованный (обнародованный) проект муниципального правового акта в 
предложенной редакции и (или) направить его разработчику на доработку (если в большинстве предложений, выступлений содержатся такие 

рекомендации). 

5.3. В течение 10 дней после окончания публичных слушаний Глава муниципального образования или орган, ответственный за 
организацию проведения публичных слушаний, доводит до сведения населения муниципального образования и органов местного 

самоуправления муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области результаты 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, путем их опубликования (обнародования), а также посредством 
их размещения на официальном сайте. 

5.4. Итоги публичных слушаний носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального 

образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 
 

Приложение № 1 

к Положению о порядке организации и проведения публичных 
слушаний и общественных обсуждений в муниципальном 

образовании Мушковичское сельское поселение Ярцевского 

района Смоленской области 
форма 

ПРОТОКОЛ 

собрания инициативной группы 

граждан, проживающих на территории муниципального образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района 

Смоленской области и обладающих активным избирательным правом 

 
« ___» ______________ 20__ г. 

__________________________ 
(место проведения заседания) 

Тема публичных слушаний в муниципальном образовании Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области: 

______________________________________________ 



5 

  
 

Присутствовали __ граждан, проживающих на территории муниципального образования Мушковичское сельское поселение 

Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом. 
 

Повестка дня: 

1. Об избрании председательствующего на собрании инициативной группы граждан, проживающих на территории муниципального 
образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом. 

2. Об избрании секретаря собрания инициативной группы граждан, проживающих на территории муниципального образования 

Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом. 
3. О создании инициативной группы граждан, проживающих на территории муниципального образования Мушковичское сельское 

поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом. 

4. О назначении инициативной группой граждан, проживающих на территории муниципального образования Мушковичское сельское 
поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом, уполномоченного лица для обоснования 

необходимости проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Мушковичское сельское поселение Ярцевского района 

Смоленской области на заседании Совета депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области. 
5. О выдвижении инициативы о проведении публичных слушаний в муниципальном образовании Мушковичское сельское поселение 

Ярцевского района Смоленской области по проекту _________________________________________________________________. 

                                               (наименование проекта муниципального правового акта) 

 

1. По первому вопросу повестки дня 

 
СЛУШАЛИ: _______________________, который (ая) ____________________ 

                                                           (инициалы, фамилия)                                                   (краткие тезисы выступления) 
 

ВЫСТУПИЛИ: _____________________, который (ая) ____________________ 

                                                           (инициалы, фамилия)                                                   (краткие тезисы выступления) 
 

ГОЛОСОВАЛИ: 

«ЗА» – ______________; 
«ПРОТИВ» – ___________; 

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – _____. 

 
РЕШИЛИ: _______________________________ 

 

2. По второму вопросу повестки дня: 

 

1) Председательствующий ___________________ ___________________ 

                                                                (подпись)                          (инициалы, фамилия) 

2) Секретарь ____________________ ________________________ 

3) (подпись)                               (инициалы, фамилия) 

 
Приложение № 2 

к Положению о порядке организации и проведения публичных 

слушаний и общественных обсуждений в муниципальном 
образовании Мушковичское сельское поселение Ярцевского 

района Смоленской области 

форма 
в ______________________________ 

(наименование представительного органа муниципального 

образования) 

 

ХОДАТАЙСТВО  

инициативной группы граждан, проживающих на территории муниципального образования Мушковичское сельское 

поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом 

 

Мы, нижеподписавшиеся, предлагаем провести публичные слушания в муниципальном образовании Мушковичское сельское 
поселение Ярцевского района Смоленской области по проекту 

________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________, 
(наименование проекта муниципального правового акта) 

Уполномоченным лицом от имени инициативной группы граждан, проживающих на территории муниципального образования 

Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом, является 
________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения и место проживания уполномоченного лица) 

 
Приложение: 1. Список инициативной группы граждан, проживающих на территории муниципального образования Мушковичское 

сельское поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих активным избирательным правом 

на __ л. в 1 экз. 
2. Протокол собрания инициативной группы граждан, проживающих на территории муниципального 

образования Мушковичское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области и обладающих 

активным избирательным правом на __ л. в 1 экз. 
 

 

Председательствующий на собрании инициативной 
группы граждан, проживающих на территории 

муниципального Мушковичское сельское поселение 
Ярцевского района Смоленской области и обладающих 

активным избирательным правом  

                                            _____ ____________________________________________ 



6 

  
(подпись)                         (фамилия, имя, отчество) 

 

Секретарь собрания инициативной группы граждан, 
проживающих на территории муниципального 

образования Мушковичское сельское поселение 

Ярцевского района Смоленской области и обладающих 
активным избирательным правом  

                                                           __________ ________________________________ 

(подпись)      
 

АДМИН ИСТРА ЦИЯ  

МУШКОВИЧ СКОГО СЕЛ ЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙ ОНА С МОЛЕНСКОЙ О БЛА СТИ  

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
от 08.04.2024 г                                                                           № 10-р 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Мушковичского 
сельского поселения Ярцевского района Смоленской области за 1 

квартал 2024 года 

 
 

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации: 
 

1. Утвердить основные характеристики отчета об исполнении бюджета Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области за 1 квартал 2024 года: 
- общий объем доходов бюджета Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в сумме 1651760,84  

рублей; 

- общий объем расходов бюджета Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области в сумме 1203973,04  
рублей; 

- превышение доходов над расходами (профицит) бюджета Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области в сумме  447787,80 рубль. 
2. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области за 1 квартал 2024 года. 

 
Глава муниципального образования 

Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                              А.А. Азаренков 
 

 

АДМИН ИСТРА ЦИЯ  

МУШКОВИЧ СКОГО СЕЛ ЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙ ОНА С МОЛЕНСКОЙ О БЛА СТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 18.04.2024 года                                                                                   № 12 

 

Об утверждении Порядка ведения систематизированного учета данных 
о количестве животных без владельцев, обитающих на территории 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 
области 

 

 

В целях регулирования сбора данных по учету количества животных без владельцев, обитающих на территориях соответствующих 

муниципальных образований Смоленской области, предусмотренных пунктом 7 Порядка предотвращения причинения животными без 
владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации Смоленской 

области от 5 октября 2023 г. № 590, в соответствии с  Уставом Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  

Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок ведения систематизированного учета данных о количестве животных без владельцев, обитающих на территории 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 
Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 
Мушковичского   сельского   поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                           А.А. Азаренков 

 
Приложение 

к постановлению Администрации 

Мушковичского сельского поселения  
Ярцевского района Смоленской области 

 от 18.04.2024 года   № 12 

Порядок ведения 

систематизированного учета данных о количестве животных без владельцев, обитающих на территории Мушковичского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 



7 

  
 

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм проведения мониторинга состояния популяции животных без владельцев, подлежащих 

отлову, транспортировке, передаче в приют, учету, регистрации, вакцинации, маркированию, обработке против эндо- и эктопаразитов, 
стерилизации (кастрации), содержанию, лечению, возврату в прежние места обитания, на территории Смоленской области (далее - мониторинг). 

2. Целью мониторинга является установление численности животных без владельцев на территории Смоленской области для 

проведения мероприятий в области обращения с животными без владельцев и предотвращения причинения животными без владельцев вреда 
жизни или здоровью граждан. Количество животных без владельцев, определенное по результатам осуществления мониторинга, является 

ориентировочным (приблизительным) в связи с тем, что провести абсолютный учет численности животных без владельцев не представляется 

возможным. 
3. При проведении мониторинга собираются и систематизируются сведения о численности популяции животных без владельцев в 

каждом муниципальном образовании Смоленской области.  

4. Методами сбора сведений о численности популяции животных без владельцев являются: 
4.1. Объезды (обходы) территорий соответствующего муниципального образования в Смоленской области, которые осуществляются 

посредством визуального подсчета животных без владельцев. По результатам объезда (обхода) территории составляется акт по форме, согласно 

Приложению к настоящей Методике. 
К участию в объездах (обходах) могут привлекаться представители исполнительных органов Смоленской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Смоленской области, общественных и иных организаций, волонтеры, граждане, которые могут 

оказать содействие в уточнении места обитания и подсчете количества животных без владельцев. 

4.2. Опрос жителей, проживающих на территории соответствующего муниципального образования Смоленской области. 

4.3. Анализ обращений граждан и организаций по фактам нахождения животных без владельцев на территории соответствующего 

муниципального образования Смоленской области, в том числе обращений и сообщений в сети «Интернет». 
4.4. Анализ данных полученных с помощью камер видеофиксации. 

Приложение  
к Порядку ведения систематизированного  

учета данных о количестве животных без 

 владельцев, обитающих на территориях 
 Мушковичского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

АКТ ОБЪЕЗДА (ОБХОДА)  

                  "__" __________ 20__ г. 

(населенный пункт с указанием муниципального образования)  

Комиссией в составе: 

 

(должность, ФИО) 

в присутствии 

 

(ФИО граждан/волонтеров/представителей общественных организаций) 

"__" ____________ 20__ года с "__" час. __ мин. до "__" час. __ мин. 

проведено обследование населенного пункта _____________________ с целью визуальной фиксации животных без владельцев, обитающих на 
территории населенного пункта. 

 

 
 

В ходе проведения обхода установлено следующее количество животных без владельцев: 

Вид животного Общее количество 

визуально 
зафиксированных 

животных без владельцев  

из числа визуально зафиксированных животных 

имеющие несмываемые или неснимаемые 
метки 

не имеющие несмываемые или 
неснимаемые метки  

1 2 3 4 

Собаки    

Кошки    

Подписи членов Комиссии:     

(должность)  (подпись)  (ФИО) 

(должность)  (подпись)  (ФИО) 

 
  

 

 



8 

  
АДМИНИ СТРАЦИ Я  

МУШКОВИЧ СКОГО СЕЛ ЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙ ОНА С МОЛЕНСКОЙ О БЛА СТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 18.04.2024 года                                                                                   № 13 
 

Об утверждении Порядка поступления безнадзорных животных в 

муниципальную собственность Мушковичского   сельского   поселения  
Ярцевского района Смоленской области и их использования 

 

 

 

В соответствии со статьями 137, 230 - 232 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27 декабря 2018 
года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлениями Администрации Смоленской области       от 24.02.2021 № 98 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по 
обращению с животными без владельцев на территории Смоленской области»,         от 5 октября 2023 г. № 590 «Об утверждении порядка 

предотвращения причинения животными без владельцев вреда жизни или здоровью граждан на территории Смоленской области», Уставом 

Мушковичского   сельского   поселения  Ярцевского района Смоленской области  
Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность Мушковичского   сельского   поселения 

Ярцевского района Смоленской области и их использования. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 
Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Глава муниципального образования 

Мушковичского   сельского   поселения 
Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                           А.А. Азаренков 

 

 Приложение 
к постановлению Администрации 

Мушковичского   сельского   поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                      
от 18.04.2024 года                           № 13 

ПОРЯДОК 

поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского 

района Смоленской области  и их использования 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность 
Мушковичского   сельского   поселения 

Ярцевского района Смоленской области   и их использования (далее - Порядок) правила поступления безнадзорных животных в муниципальную 

собственность Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского района Смоленской области                                     и их использования. 
                                                                                    

1.2. В муниципальную собственность Мушковичского   сельского   поселения 

Ярцевского района Смоленской области   могут быть приняты безнадзорные животные, отловленные в соответствии с постановлением 
Администрации Смоленской области от 24.02.2021 № 98 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без 

владельцев на территории Смоленской области» или задержанные на территории муниципального образования Мушковичского   сельского   

поселения Ярцевского района Смоленской области                                     и не возвращенные их владельцам и (или) не переданные 
заинтересованным гражданам или организациям. Указанные в настоящем пункте безнадзорные животные принимаются в муниципальную 

собственность по истечении установленного частью 1 статьи 231 Гражданского кодекса Российской Федерации срока для их передержки, при 

условии, что отлов указанных животных был осуществлен на территории Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского района Смоленской 
области. 

2. Приемка безнадзорных животных в муниципальную собственность 

2.1. Отловленные животные находятся на временном содержании в организации, осуществляющей отлов животных (далее - 
специализированная организация), определенной в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

2.2. По истечении установленного гражданским законодательством Российской Федерации шестимесячного срока специализированная 
организация, с которой заключен контракт на оказание услуг по отлову и содержанию животных и у которой животные находились на временном 

содержании и в пользовании, вправе обратиться в Администрацию Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского района Смоленской 

области  (далее – Администрация) с заявлением о передаче животных в муниципальную собственность  Мушковичского   сельского   поселения 
Ярцевского района Смоленской области.  

2.3. В собственность Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского района Смоленской области  передаются животные, 

поступившие из специализированной организации, об отлове которых в соответствии с пунктом 1 статьи 230 Гражданского кодекса Российской 
Федерации Администрация была письменно уведомлена, а именно: 

- невостребованные их владельцами; 

- не переданные на содержание и пользование заинтересованным лицам; 

- при отказе заинтересованного лица, взявшего их на содержание, от приобретения права собственности по истечении шести месяцев. 

При передаче отловленных безнадзорных животных в муниципальную собственность Мушковичского   сельского   поселения 

Ярцевского района Смоленской области   к акту приема-передачи должны прилагаться следующие документы: 
- карточка учета безнадзорного животного, оформленная на каждое животное; 

- ветеринарный паспорт животного; 
- документ, подтверждающий, что отлов животного осуществлен на территории Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского 

района Смоленской области  (заявка на отлов животных); 

- заявление об отказе на данное животное (в случае отказа владельца (собственника). 
2.4. Основания для отказа в принятии животных в муниципальную собственность: 

- животные находились на содержании заинтересованного лица или специализированной организации менее шести месяцев; 

consultantplus://offline/ref=ACE394986A4453106E91791555493453E194D0398FB1C81BEE4D1C2EDD7C14E91580E44165B6FA82A3B84DB3B2AE8401C67D73ED65eDO3J


9 

  
- представление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка. 

2.5. Не позднее чем за 1 месяц до даты осуществления процедуры передачи безнадзорных животных в собственность Мушковичского   

сельского   поселения 
Ярцевского района Смоленской области специализированная организация уведомляет Администрацию письменно о планируемой дате передачи 

безнадзорных животных (с указанием их вида и количества). Принятие безнадзорных животных в муниципальную собственность осуществляется 

Администрацией на основании акта приема-передачи безнадзорных животных от специализированной организации по форме согласно 
Приложению 1 к настоящему Порядку. 

2.6. Передача безнадзорных животных в собственность Мушковичского   сельского поселения Ярцевского района Смоленской области                                     

осуществляется безвозмездно и без возмещения затрат по отлову (задержке) и передержке животного. 
2.7. Мероприятия, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, а также организацию работ по содержанию и контролю условий 

содержания безнадзорных домашних животных на весь период нахождения их в муниципальной собственности Мушковичского   сельского   

поселения Ярцевского района Смоленской области   осуществляет специализированная организация (приют). 

3. Порядок использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность  

3.1. Администрация осуществляет учет, регистрацию животных, несет расходы на их содержание, готовит предложения об 

осуществлении прав (использовании) принятых в муниципальную собственность животных. 
3.2. Безнадзорные животные, принятые в муниципальную собственность, используются одним из следующих способов: 

- возврат животных их прежним владельцам; 

- безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или организациям по их заявлению; 

- возврат животных, не проявляющих немотивированной агрессии, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, 

предусмотренных пунктом 2 части 1 статьи 18 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
- размещение в приютах для животных и содержание в них безнадзорных животных, которые не могут быть возвращены на прежние 

места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных. 
Решение об использовании принятых в муниципальную собственность животных принимается Администрацией в форме распоряжения 

(постановления). 

Возврат безнадзорных домашних животных их прежним собственникам осуществляется при предъявлении документов или иных 
доказательств, подтверждающих право собственности на безнадзорных домашних животных (родословная, ветеринарный паспорт, электронная 

идентификация и др.). Доказательством права собственности на безнадзорных домашних животных могут являться свидетельские показания, 

которые оформляются в письменном виде в форме заявления свидетеля. 
Возврат животных, не проявляющих немотивированной агрессии, на прежние места их обитания осуществляется с учетом 

Постановления Администрации от 24.03.2023 года № 15     «Об утверждении мест, на которые запрещено возвращать животных без владельцев, и 

перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания на территории 
Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области». 

3.3. В случае возврата животного, его прежний собственник возмещает бюджету Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского 

района Смоленской области  расходы, связанные с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности. 

3.4. Передача животных прежним собственникам, заинтересованным гражданам или организациям осуществляется на основании акта 

передачи животного из муниципальной собственности Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области. 

3.5. Решения об использовании животных способами, предусмотренными пунктом 3.2 настоящего Порядка, принимаются в течение 
десяти рабочих дней с даты поступления животных в собственность муниципального образования. При этом Администрация принимает все 

возможные меры по передаче животных заинтересованным лицам, включая информирование через средства массовой информации и 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» о возможной безвозмездной передаче животных. 
3.6. Основанием для выбытия животных из собственности муниципального района являются: 

- акты о передаче животных из муниципальной собственности Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского района Смоленской 

области по форме согласно Приложению 2; 
- прекращение права собственности на имущество в случаях, предусмотренных статьей 235 Гражданского кодекса Российской 

Федерации. 

3.7. В случае возврата животного его прежнему собственнику Администрация организует работу по возмещению расходов, связанных с 
содержанием животного в приюте (далее - расходы), в следующем порядке: 

- путем направления собственнику расчета фактически понесенных расходов; 

- в случае отказа собственника от оплаты Администрация направляет документы для взыскания расходов в судебном порядке. 
3.8. В случае возврата животного его прежний собственник возмещает муниципальному бюджету расходы за весь период нахождения 

животного в муниципальной собственности. 

3.9. Документация о животных и проведенных с ними мероприятиях подлежит обязательному хранению в течение одного года. 
 

Приложение 1 

к Порядку 
поступления безнадзорных животных 

в муниципальную собственность 

Мушковичского    сельского  поселения  
Ярцевского района Смоленской области  

 их использования 

Акт № ___ 
приема-передачи животных в муниципальную 

собственность Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области 

 "___"___________ 20__ г. 

 

(наименование специализированной организации) 

 

(Ф.И.О., должность) 

действующего на основании 

передал, а Администрация Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области в лице 



10 

  

 

 

приняла в муниципальную собственность Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области следующих 
безнадзорных животных,    обитающих на территории Мушковичского    сельского  поселения Ярцевского района Смоленской области: 

 

N 
п/п 

Дата поступления в 
пункт временного 

содержания 

Номер карточки 
учета 

Порода Окрас Примерный 
возраст 

Срок пребывания в пункте 
временного содержания 

1       

2       

 

Имущество передал: Имущество принял: 

    

(должность)  (должность) 

(наименование специализированной службы) 

    

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 
 

Приложение 2 

к Порядку 

поступления безнадзорных животных 

в муниципальную собственность 

Мушковичского    сельского  поселения 
 Ярцевского района Смоленской области  

и их использования 

Акт №___ 
выбытия животного из муниципальной собственности 

_____________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

 

 "___"____________ 20__ г. 

Мы, нижеподписавшиеся, 

 

(Ф.И.О., должность присутствующих специалистов) 

составили настоящий акт о том, что произошло выбытие животного из пункта временного пребывания, указать причину: 

 

(регистрационный номер, порода, окрас, возраст, индивидуальный номерной знак (при наличии) 

руководитель (специалист) специализированной организации: 

(подпись, ФИО) 

специалисты Администрации: 

(подпись, ФИО) 

 

N 

п/п 

Дата поступления в 

пункт временного 

пребывания 

Реестровый номер Порода Окрас Примерный возраст Срок пребывания в пункте 

временного пребывания 

1

. 

      

2

. 

      



11 

  
 

Имущество передал: Имущество принял: 

    

(должность)  (должность) 

(наименование специализированной организации лица), у 
которой  (которого)  животные  находились  на  временном 

содержании и в пользовании)) 

    

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

ДМИНИ СТРАЦИ Я  

МУШКОВИЧ СКОГО СЕЛ ЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙ ОНА С МОЛЕНСКОЙ О БЛА СТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 18.04.2024 года                                                                          № 14 
 

Об утверждении порядка деятельности воинских кладбищ и 

военных мемориальных кладбищ (находящихся в ведении 
органов местного самоуправления) на территории  

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

 

В соответствии Федеральными законами от 12 января 1996 года 8-ФЗ «О погребении в похоронном деле», от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14 января 
1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», руководствуясь Уставом Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области  

Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить порядок деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ (находящихся в ведении органов местного 

самоуправления) на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава муниципального образования 
Мушковичского   сельского   поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                           А.А. Азаренков 

  
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации Мушковичского 

   сельского   поселения 
Ярцевского района Смоленской области      

 от 18.04.2024 года     № 14 

ПОРЯДОК 

деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ (находящихся в ведении органов местного самоуправления) на 

территории Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского района Смоленской области   

   1. Порядок деятельности воинских кладбищ и военных мемориальных кладбищ (находящихся в ведении органов местного самоуправления) на 
территории Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского района Смоленской области     (далее - Порядок) разработан в целях  реализации 

полномочий органов местного самоуправления в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения в соответствии с 

Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12 января 1996 года 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об 

увековечении памяти погибших при защите Отечества» и устанавливает единые требования к порядку деятельности воинских кладбищ и военных 

мемориальных кладбищ (находящихся в ведении органов местного самоуправления) на территории Мушковичского   сельского   поселения 
Ярцевского района Смоленской области     (далее – кладбища, воинские кладбища и военные мемориальные кладбища). 

2. На территории Мушковичского   сельского   поселения Ярцевского района Смоленской области могут создаваться воинские 

кладбища и военные мемориальные кладбища. 
Воинские кладбища предназначены для погребения умерших (погибших) военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, 

сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения 
Российской Федерации, участников войны, лиц, уволенных с военной службы (службы), если это не противоречит волеизъявлению указанных 

лиц или пожеланию супруга, близких родственников или иных родственников. 

Военные мемориальные кладбища предназначены для погребения и увековечения памяти погибших (умерших) при защите Отечества, 
круг которых определяется Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества». 

На военных мемориальных кладбищах могут создаваться семейные (родовые) захоронения. 
3. Размер предоставляемого участка земли для захоронения на воинском и военном мемориальном кладбище составляет 5 кв.м (2,20м x 

2,20м). Размер предоставляемого участка земли для создания семейного (родового) захоронения на военном мемориальном кладбище составляет 

16 кв.м. (4м х 4м). Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, регистрируется в книге регистрации захоронений (захоронений 
урн с прахом), а также выдается свидетельство о регистрации захоронения. Регистрация захоронений осуществляется при наличии медицинского 

свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, а регистрация захоронения урны с прахом - при наличии 

свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, и справки о кремации.  



12 

  
4. Установка намогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах допускается только в границах предоставленных мест 

захоронения. Устанавливаемые намогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест 

захоронения или нависающих над соседними местами захоронений и превышать по высоте следующие размеры: ограды - 0,8 м, цоколи - 0,2 м, 
памятники - 2 м, склепы - 3 м.  

5. Надписи на намогильных сооружениях (надгробиях) должны соответствовать сведениям о  действительно захороненных в данном 

месте умерших. 
6. Срок использования намогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в 

установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей, сохранности соседних мест захоронения. 

7. Кладбища открыты для посещения ежедневно с 8.00 до 19.00. 
8. Захоронение на кладбищах осуществляется в рабочие дни с 9.00 до 17.00. В выходные и праздничные дни захоронения на воинских и 

военных мемориальных кладбищах не проводятся. 

9. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину. 
10. Посетители кладбища имеют право: 

− устанавливать памятники в соответствии с требованиями настоящего порядка; 

− сажать цветы на могильном участке; 

− проезжать на территорию кладбища в случае установки (замены) надмогильных сооружений (памятников, ограды и т.д.); 

− другие права, предусмотренные действующим законодательством. 

11. На территории кладбищ посетителям запрещается: 

− осуществлять погребение умерших, установку намогильных сооружений без согласования с уполномоченным лицом в сфере 

погребения; 

− повреждать намогильные сооружения, оборудование кладбищ; 

− засорять территорию кладбищ; 

− ломать зеленые насаждения, рвать цветы; 

− осуществлять выгул и выпас домашних животных, ловить птиц; 

− разводить костры, добывать песок, глину, гравий и иные общераспространенные полезные ископаемые; 

− устанавливать ограды участков земли под будущее погребение (за исключением семейных (родовых) захоронений); 

− оставлять демонтированные намогильные сооружения при их замене или осуществлении благоустройства на территории 

кладбищ; 

− находиться на территории кладбищ после их закрытия. 

12. Обязанность по содержанию и благоустройству воинских захоронений, а также по содержанию неблагоустроенных (брошенных) 

могил возлагается на исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления поселения. 
13. За нарушение настоящего Порядка виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

АДМИНИ СТРАЦИ Я  

МУШКОВИЧ СКОГО СЕЛ ЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙ ОНА С МОЛЕНСКОЙ О БЛА СТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

от 18.04.2024 г.                                                                                      № 15 

 

Об установлении ставок платы за единицу объема древесины, 

заготавливаемой на землях, находящихся в собственности 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области, а также ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и 

ставок платы за единицу площади лесного участка, находящихся в 

собственности Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, в целях его аренды 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством, а также в целях 
сохранения и рационального пользования лесов, расположенных на территории Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, руководствуясь частью 4 статьи 73,  статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 

2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 
22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 

федеральной собственности», от 23.12.2022 № 2405 «О применении в 2023 - 2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема 

лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». Уставом Мушковичского 
сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

 Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в собственности Мушковичского 
сельского поселения Ярцевского района Смоленской области: 

1.1 для основных пород - равными ставкам платы за единицу объема древесины лесных насаждений (основные породы) для 

Смоленского лесотаксового района, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках 
платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»; 

1.2 для неосновных пород - равными ставкам платы за единицу объема древесины лесных насаждений (неосновные породы) для 2-го 

лесотаксового пояса, установленным Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках платы за 
единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

2. Ставки платы за единицу объема древесины применять с учетом коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных 

ресурсов, установленных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2022 № 2405 «О применении в 2023 - 2026 годах 
коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в 

федеральной собственности». 

3. Отнесение пород лесных насаждений к основным и неосновным определять в соответствии с Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади 

лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 
4. Установить ставки платы за единицу площади лесных участков, находящихся в собственности Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области: 



13 

  
4.1 при осуществлении рекреационной деятельности - в соответствии с отчетом независимого оценщика, составленным в соответствии 

с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, но не ниже ставок платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в федеральной собственности, при осуществлении рекреационной деятельности, утвержденных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади 

лесного участка, находящегося в федеральной собственности» для территории Смоленской области; 

4.2 при иных видах разрешенного использования лесов - в соответствии со ставками платы за единицу площади лесного участка, 
находящегося в федеральной собственности, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О 

ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной 

собственности» для территории Смоленской области.  
5. Установить ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов в соответствии со ставками, утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках 

платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» для территории Смоленской области. 
6. Ставки платы за единицу площади лесных участков, находящихся в собственности Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, и ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов применять с учетом коэффициентов к ставкам 

платы за единицу площади лесных участков и за единицу объема недревесных лесных ресурсов, установленных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.12.2022 № 2405 «О применении в 2023 - 2026 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных 

ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

7. Установить, что предусмотренные пунктами 1, 4, 5 настоящего постановления ставки платы применяются при исчислении размера 

вреда, причиненного лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения 

лесного законодательства на землях любых категорий, находящихся в собственности Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 
8. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вести поселения» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. 

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  
 

Глава муниципального образования 

Мушковичского   сельского   поселения 
Ярцевского района Смоленской области                                                                                                                                                         А.А. Азаренков 

 

 

АДМИН ИСТРА ЦИЯ  

МУШКОВИЧ СКОГО СЕЛ ЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

ЯРЦЕВСКОГО РАЙ ОНА С МОЛЕНСКОЙ О БЛА СТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 18.04.2024 г.                                                                           №  16 
 

О внесении изменения в постановление Администрации 

Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 
Смоленской области от 07.11.2023 года    №  55 

 

 

На основании Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Администрации Смоленской области от 22.10.2008 № 595 «Об 
установлении размеров минимальных окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам профессий и 

должностей служащих областных государственных учреждений», с учетом вносимых изменений постановлением Администрации Смоленской 

области от 02 февраля 2024 № 50 «О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 22.10.2008 № 595» 
Администрация  Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 07.11.2023 года    №  

55 «Об установлении базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых 
профессий рабочих Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» внести следующее 

изменение: 

- приложение к постановлению Администрации Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области от 07.11.2023 года    
№  55 изложить в новой редакции:  

 

«Базовые оклады (базовые должностные оклады) 

по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих 

Администрации Мушковичского  сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

№ 

п/п 

Наименование профессиональной 

квалификационной группы 
Квалификационный уровень 

Размер 
минимального 

оклада (рублей) 

1 Общеотраслевые профессии 

рабочих первого уровня 
1 квалификационный уровень 

Уборщик служебных помещений 

Сторож 

4 149 

2 квалификационный уровень 4 327 

2 Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня 
1 квалификационный уровень 

Водитель 
 4 832 

2 квалификационный уровень 5 050 

3 квалификационный уровень 5 751 

4 квалификационный уровень 6 129 

2. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.01.2024 года.     

 
Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области А.А. Азаренков 



14 

  

   

Учредители: Совет депутатов Мушковичского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Мушковичского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

Тираж: 12 экз. 

Адрес редакции: 215834, Смоленская область, Ярцевский район, д. Мушковичи, ул. 

Школьная, д. 6  

E-mail: mushkovich_adm@mail.ru 

Тел.: (8-48143) 9-55-38/9-55-71 

Фамилия, инициалы редактора: Азаренков А.А. 

Распространяется бесплатно     



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


